

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	21. juni 2001

Med henblik på mødet i Folketingets Europaudvalg den 22. juni 2001 – dagsordenspunkt rådsmøde (udenrigsministre) den 25.-26. juni 2001 – vedlægges Udenrigsministeriets supplerende aktuelle notat vedr. dagsordenspunkt 26 for rådsmødet.

SUPPLERENDE AKTUELT NOTAT			
Til:	Folketingets Europaudvalg	J.nr.:	N.4, 400.E.8.Japan
CC:		Bilag:	
Fra:	Udenrigsministeriet, N.4	Dato:	21. juni 2001
Emne:	Rådsmøde (udenrigsministre) den 25.- 26. juni 2001 Dagsordenspunkt 26: EU-Japan handlingsplan		

Nyt notat

På EU-Japan topmødet den 19. juli 2000 i Tokyo drøftedes intensiveringen af EU-Japan forholdet, herunder revision af Haag-fælleserklæringen fra juli 1991 om EU-Japan samarbejdet. Der blev taget beslutning om udarbejdelse af en handlingsplan, der samtidig ville markere 10-året for Haag-fælleserklæringen. Handlingsplanen er møntet på at skulle udgøre grundlaget for de næste 10 års samarbejde mellem EU og Japan, dog således at handlingsplanen kan tilpasses efter behov på de årlige EU-Japan topmøder. Den seneste runde af forhandlinger med Japan vedrørende EU-Japan handlingsplanen fandt sted i Tokyo den 30. maj 2001.

Handlingsplanen har fire hovedmålsætninger:

- *Fremme fred og samarbejde*
med følgende underemner: reform af FN; våbenkontrol, nedrustning og ikke-spredning; menneskerettigheder, demokrati og stabilitet; konfliktforebyggelse og fredsskabelse; særlige regionale spørgsmål, herunder den koreanske halvø, Balkan, Rusland, Kina, Mellemøsten.
- *Styrke det økonomiske og handelsmæssige partnerskab med udnyttelse af dynamikken i globaliseringen til fordel for alle*
med følgende underemner: fremme af bilateral handel og investeringspartnerskab; styrkelse af samarbejdet om informations- og kommunikationsteknologi; styrkelse af samarbejdet om multilateral handel og økonomiske emner; styrkelse af det internationale monetære og finansielle system; udvikling og bekæmpelse af fattigdom.
- *Håndtering af globale og samfundsmæssige udfordringer*
med følgende underemner: aldrende samfund og beskæftigelse; lighed mellem kønnene; uddannelse; miljø; nye udfordringer, videnskab og teknologi; energi og transport; grænseoverskridende kriminalitet, narkotikasmugling, terrorisme og samarbejde på det retslige område.
- *Bringe mennesker og kulturer nærmere hinanden*
med følgende underemnerne: i den akademiske verden; til unge mennesker på vej ud i livet; udvikling af forbindelse mellem civilsamfund og opmuntring af udveksling mellem regioner.

Indenfor hvert af de fire hovedområder er der opstillet en række konkrete initiativer, der er kategoriseret alt efter om der sigtes på implementering på kort sigt eller på langt sigt.

På rådsmødet (udenrigsministre) den 25.-26. juni 2001 forventes Rådet at godkende udkastet til EU-Japan handlingsplan uden diskussion.

Det er hensigten, at handlingsplanen herefter skal endosseres på et endnu ikke datofastsat EU-Japan topmøde under det belgiske formandskab i 2001.

Sagen har ikke tidligere været forelagt for Folketingets Europaudvalg.